die nativitatis et resurrectionis D om ini, vel n is i haberent corpus a d  sepe

liendum , vel etiam causa honestatis vel evidentis necessitatis, v e l hoc fe c e r in t  

de nostra, vel nostri m  spiritualibus v ica rii licentia sub pena n ostri a r b itr ii  
vel nostri V icarii aufferenda.

Decreta il cap. L I X  u t n ullus la icus defun ctus seppeliatur in  ecclesia, 

si ecclesia a liu d  cim iterium  habeat. C ontrarium  fa cien tes Rectores ecclesie 

in  sol. X L  condem nentur; n is i f u e r i t  honesta persona et vite la u d a b ilis  et 

impetrata et obtenta p r iu s  a nobis vel nostro vicario de hoc licen tia .

E  il cap. L V III  : quod n ullum  corpus d efu n cti sep ellia tur p ost cantatos 

vesperos, vel aliquis sacerdos ejus fu n e r ib u s  interesse présum ât. T ransgres

sores huius statuti si est sacerdos q uinq u e sold., diaconus so ld . duobus, et 

subdiaconus denari duodecim pena p u n ia tu r . E t  ad ijeim us et m andam us  

quod quilibet laicus pena sold. quinque p u n ia tu r .

Il cap. V . M ullu s promoveatur ad  sacerdotium  n is i a u d iv erit g r a m 

maticam et nisi sciverit bene legere, n is i  cum  eo a nobis v e l nostro in  sp i

ritualibus vicano fu e r it  ex causa legittim a dispensatum .

Piacevole è il cap. X I  : Quod n u llu s clericus constitutus in  sacris p ortet 

rostrum seu pediculum  caputei su i u ltra  longitudinem  p alm orum  d uorum . 

E t si fu e r it  prelatus vel archipresbiter, seu plebanus vel p r io r  u ltr a  unu m , 

pena soldorum quinque im perialium  et incisionis d ic ti rostri.

Piacemi il cap. X X I  : Sub pena excom m unicationis p recip im u s u t  de 

qualibet domo diebus rogationum sive letaniarum  omnes ad letanias vadant, 

vel ad m inus duo majores de qualibet domo, et in  veniendo, redeundo et 

stando devotissime orent D eum  ad hoc u t D eu s eorum  orationes exau diat, 

et nullum  rurale opus exerceant, nec apothece aperiantur q uou sq u e letanie  
fu e r in t  complete.

Le solennità delle nozze sono proibite, nel cap. C L I, a dom inica de 

adventu inclusive usque ad octavam epiphanie inclusive. Item  a septuagesim a  

usque post octavam Pasce resurrectionis, idest p ost dom inicam  in  a lb is . Item  

a die prim a rogationum inclusa ipsa die usque ad septim am  diem  p o st f e 

stum  pentecostes, idest ante dominicam p n m a m  post fe stu m  pentecostes.

Anche nella Storia letteraria della Liguria  lo Spotorno ci ha 
lasciato un cenno fugace di quel prezioso incunabulo. « Nelle 
costituzioni sinodali di Sarzana », egli scrive, « fatte dal vescovo
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Bernabò nel secolo x iv  e ripubblicate da mons. Benetti colle 
stampe di Pisa presso Ugone Ruggieri nel gennaio del I494> s> 
prescrive al cap. v, che niuno sia promosso al sacerdozio nisi 
audiverit gramaticavi » fi).